A stia vel pecora quadam, diuersa sint corporis passiones, vel turbulentiores, vel etiam languidores. Volatilia autem cœli, quid aliud aestimamus, nisi inanes cogitationes, quæ velut volatilium more nostram circumvolant animam, & luc atq; illuc vario motu sepetraducunt? Et statim: Sed forte arguas, quia hæc quoque Deus in tali Paradiſo locauit, hoc est, passiones corporis, & vanitatem quandam fluctuantem vel inanum cogitationum, quod ipse nostri fuerit auctor erroris. Considera quid dicat: Habe te potestatem pescum maris, & volatilium cœli, & omnium repentium, quæ repunt super terram. Vides quod ille tibi tribuerit potestatem, ut de omnibus iudicare tu debeas, singulorum genera iudicij tui soberbia definitione discernere?] Haec illle. Erat itaque mens in corde suo, quod affectus & cogitationes inhabitant, quasi in quodam quietissimo Paradiſo, quem iucundè regebat, & absque ulla rebellione moderabatur.

B Hæc ad annum pertinent: corpus vero hominis pretiosissimum etiam donis cumulatum est: Fuit enim illud immortalitate donatum, non quod immortalitate inhærente conflare, sed quod optima temperatura, & beneficio supernaturalis gratia, & eū ligni vita, atque aliis mediis, posset ē immune seruare, & liberar ā morte custodire. Fuit quoque corpus hominis valde robustum, & ab omni agitidine & imbecillitate alienum, quod valeret omnia sua munera absolutissime præstare: Fuit integrum & pulchrum, quod anima libertissimè inhabiteret: fuit menti omnino subiectum, ita ut neque in minimo eius imperio contradiceret. Mens enim per gratiam summissam Deo, vires sui corporis omnes per iustitiam originalem sibi obedientes habebat, & obedientissimis ac diligentissimis ancillis hilariter imperitabat.

C Vnde Augustinus vocat primatum hominem pudicitia ornatum, temperantia cōpositum, charitate circumdatum, immortalitate vestitum. Et alio loco. Quid timere, vel dolere poterant illi homines in tantorum tanta affluentia bonorum, vbi nec mors metuebatur, nec ulla corporis mala valeundo, nec aberat quicquam, quod bona voluntas adipisceretur, nec inerat quod carnem animumve hominis feliciter viviū offendere? Et Bernardus. Primus par-

D tens noster Paradiſo accela consitutus est, dominus terra stabilius est, cuius superna Hierusalem designatus est, domesticus Domini factus est: cuius amore & agnitione diratus est, consors Angelorum, frater, & cohaeres celestium virtutum, nihil prorsus indigenit, nihil sentiens molestię, cui erant in prompro, que postulabat, non dico, necessitas, sed etiam pia voluntas, cūm nihil esset in anima, quod offendere, nihil in carne, quod puderet.] Sic illi. Huic homini tandem tot bonorum affluentia sublimato cunctarum rerum visibilium, totiusque huius vniuersitatis imperium, dominatioq; concessa, ut omnia sibi corporalia subiaceret, qui omnibus corporalibus eminebat, & qui maior & melior erat, minoribus & imperfectioribus imperaret. Dataq; est illi, a Domino, & posteris eius, ista potestas, illi verbis: Replete terram, & subiicie eam, & dominamini pescibus maris, & volatilibus cœli, & vniuersis animalibus, quæ mouentur super terram.] In cuius potestatis signum [formatis cunctis animalibus terra, & vniuersis volatilibus cœli, adduxit ea Dominus ad Adam, ut videret quid vocaret ea.] Factum namque est hoc, inquit Chrysostomus, non vt discamus illius spirituum solū, sed ut & symbolum dominij per nomen impositionem cognoscamus. Nam & hominibus inos est hoc facere in signum dominij, ut cūm seruos

Aug. con-
cione ad
Catechis.
c. 2. 10. 6.
14. de Ci-
vitat. c.
10.

Bern. fer-
de cana
Domini.

Genes. 1.
2. 8.

Genes. 2.
19.

Chrys. bō.
14. in Ge-
nes.

emerint,

Ecccl. 7.
30.

Sep. 13. 5.

D.Thom.
1. p. à q.
94. v. que
ad 102.

Ambro. li.
de para-
diso. 11.

emerint, ipsorum nomina mutent.] Quid autem putauimus nō datum esse homini, vt hanc eximiam dignitatem cum debita maiestate ac ratione completer? Certè si rex communem equitem ad comitis, aut ducis statum euchar, vel Pontifex pauperem clericum, aut religiosum ad maximam dignitatem Cardinalatus extollat, solent his quos sublimant, amplas assignare diutias, & redditus annuo donare copiosos, quibus vealant splendide vivere, & magnam famulorum copiam sustentare. Ita omnino summus Imperator Deus, qui hominem ad diadema regni prouexit, immensis opibus auxit, quibus non rex ridiculus, sed potensissimus, & omni honore dignus existet. Dedit igitur illi dona naturalia, id est, illi naturae in tanta integritate condite debita, vt posset Deum auctorem nature diligere, illi se subiecte, & vires inferiores sine difficultate in officio continere. Dedit illi originalē iustitiam, quæ ita has vires inferiores subiiceret, vt neque in re minima rationis imperium praeveneret, neque ad aliquid præposteriorum declinaret. Adiecit demum gratiam, & magnam ac perfectissimam gratiam, quahomo Deum vt finem supernaturalem respiceret, merita gloria conquiseret, & suo tempore ipsam gloriam, ac cœlestes sedes compararet.

Hæc innumerabilia bona vnum Ada peccatum destruxit, vna inobedientia dissipavit. Habet enim iste terrenus rex cœlestem regem, cuius sanctissima precepta transgrediens, a dignitate regi cecidit, & tantam bonorum copiam amisit. Quid enim prohibet, si de radice pestis arboris, id est, de primo peccato, dicamus, quod Sanctus Job de quodam ramusculo pronuntiavit? Ignis est vtque ad perditionem deuorans, & omnia eradicans genimina. Verè omnes generis humani diutias ignis iste consumpsit: verè generationes Adæ conuoluti, quia omnes filios eius misera servitute obligatos è iure ad cœlestia regna deiecit, & in barathrum damnationis perpetua detruxit. Hic ignis peccati ignis pestilens est, qui qualitatem veneni induens ad cor, id est, ad intima animæ, & ad mentis substantiam properauit, & gratiam, vitam scilicet omnium bonorum amabilissimam, ceu leuisissimam paleam siccâmque consumpsit. Quare Adam alieno à Domino vocatus est illa amarulenta irrisione: Ecce Adam quasi vnu ex nobis factus est, sciens bonum & malum.] Nam estas si dixisset Dominus: A me verità, discessit, dum vitam mihi similem comparare gessit; & dum inobedientiam complexus est, à mea similitudine, scilicet à gratia & virtutibus omnino se posterisque seiuinxit. Deinde teter peccati ignis ex intimo mentis ad intellectum saltauit, & ei ignorantia caliginem, ac tenebras offudit: postea charitatem, & iustitiam in cœsternis veritatis, dum ad voluntatem subsiliuit, de quibus tenebris intelligi potest illud Isaiae: Ecce tenebra tribulationis, & lux obtenebrata est in caligine eius.] De euersione autem charitatis, atque iustitiae, illud Ioëlis: Ad te Domine clamabo, quia ignis comedit speciosa defertia, & flamma succedit omnia ligna regionis.] At quis vel excogitare poterit quam calamitosas strages in viribus inferioribus hic ignis iniecerit? Sicut enim fulgor domum, non iam lapideam, vel lateritiam, sed ligneam, vel rugiolum, paleis aut viminibus contextum, feriens, penitus illud absunt: ita peccatum haec infirmo hominis tangens, miserabiliter dissipavit. Quæ quoad virtutis amorem omnino consumpta violentur, quoad iniquitatis verò desiderium, ita robusta fa-

Acta sunt, vt inentem stultam, & virtute vacuam ad se trahant, & in fœdissimas iniquitates immergant. Nec solam domum inentis ignis peccati consumpsit, sed domum etiam illi contiguam, id est, corpus, inuasit, quod morti subiectum, plurimis ac maximis morbis obnoxium, fœdum & fœtidum, miserum & infirmum effecit. Per vnum hominem, inquit Paulus, peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors.] Et Ecclesiasticus:

Rom. 5. 12.

Ecccl. 25. 33.

Genes. 2. 25.

Ierem. 10. 19.

Iob 13. 21.

Psal. 6. 8.

Sapien. 5. 18. 21.

Ang. 14. de ciuit. 6. 14.

Psal. 148

A muliere initum factum est peccati, & per illam omnes morimur.] Intravit & fœditas, quaeræ mulier, & vir, qui ante peccatum nudi non erubescabant,] post peccatum erubuerunt, & contexerunt se foliis fucus in erubescientia remedium. Intravit & infirmitas: vnde dicit homo: Vt mihi super contritione mea, pessima plaga mea.] Ego dixi: Planè hæc infirmitas mea est, & portabo illam.] Iustissime autem homini ab illa dignitate lapio res creatæ obedientiam denegarunt, vt qui aduersus suū creatorē in surrexit, carnis sua rebellionem, & omnem creaturam sibi aduersam præsentiret. Cogitationes, inquit, meæ dissipatæ sunt, tortuentes cor meum.] Et, turbatus est à furore oculus meus, inueteraueri inter omnes inimicos meos:] id est, inter omnes affectus meos. Et, Armata est creatura in vltionem inimicorum, & pugnabit orbis terrarum contra insensatos.] In illius peccati pena, ait Augustinus, quid inobedientia nisi inobedientia retributa est? Nam quæ hominis alia miseria, nisi aduersus eum ipsum inobedientia eius ipsius, vt quoniam noluit quod potuit, quod non potest, velit? In Paradiso enim eram̄ non omnia poterat, ante peccatum; quicquid tamen non poterat, non volebat, & ideo poterat omnia, quæ volebat. Nunc verò sicut in eius stirpe cognoscimus, & diuina scriptura testatur, [homo vanitatis similis factus est.] Quis enim enumeret, quā multa, quæ non potest, velit, dum sibi ipse, id est, voluntati eius ipse animus eius, coquæ inferior caro eius non ostemperat? Ipso namque iniurio, & animus plerumque turbatur, & caro dolet, & veterat, & moritur, & quicquid aliud patimur, quod hoc pateremur iniuri, si voluntati nostræ nostra natura omnino atque ex omnibus partibus obediret.] Quod autem creatura à nobis deficiunt, quid mirum, si hominis virtus ab ipso deficiuntur, & ipse homo à se ipso deficiunt? Profectò terra sapissime illi tanquam hosti creatoris, fructus denegat; aqua mergit, aër peruersa qualitate inficit, ignis adurit: metalla ab illo se abscondunt, animalium quedam illum fugiunt, quedam mordent, atque discerpunt: cœli ipsi, benigniores Domini creature, malitiosæ se homini ferreos & æneos ostendunt. Breuiter, manit homo, per peccatum, à Deo, ab Angelis, à rebus visibilibus, & à semetipso derelictus, vt tanta castigatione disceret, quantum malum fuit Deum relinqueret, & peccando se à suo creatore segregare.

Hunc infelicissimum hominis casum non tantum, qua hac tenus induximus, aperiunt, sed quotidianum experientur in hominibus, præsertim peccatoribus, & gratia destitutis, clarissime manifestat. Hi namque facti rationis compotes virtutem rationi conponam amare, & vietum rationi contrarium odisse debuerant. At virtus diligent, & spuriissima flagitia complectuntur, virtutes autem, & bona opera, illatum sanctissimos partus, auersantur. Aequum fuerat ipsos minoribus maiora, & terrestribus cœlestia præferre; è contra verò cœlestia contemnunt, terrestribus adharescent: maiora, id est, animæ bona, respunnt, & corporis bona,

Iob 31.

12.

Genes. 3. 21.

Isaiae 5. 10. 11. 19.

Cyprian.

ut honores, diuitias, voluptates ardentissimè concupiscunt. Instrumento suo, scilicet corpore, in proprium commodum, nempe in æterna vita merita conquirenda, vti debuissent, & tamen naturæ ordinem peruententes, in suam perniciem illud conuertunt. Audi ex Cypriano, que turpia, & abominanda, anima per corpus exerceat. Corpore, ait, sic vtitur anima, sicut faber malleo, vel incude, in qua format omnium turpitudinum idola, & fabricatur qualibet quarumcumque voluptatum simulachra. Non est caro dictatrix peccati, nec inuenitrix malitia, nec cogitatus format, nec disponit agenda, sed officina est spiritus, qui in ea, & per eam, quæcumque affectauerit, peragit & consummat. Et statim: Solius anima lis ista est, quæ secum fixatur, & cum proprio arbitrio litigat, certior in huiusmodi quæstionibus quid bonum sit, quid malum, quam in aliarum rerum inquiritibus quid verum sit, quid falsum. Nam in abditarum caussarum inspectionibus, & secretis naturæ potest homo errare, vel decipi; quia non per omnia à fine usque ad finem intellectus humanus attingit; sed in his, quæ oculis, & manibus subiacent, nulla subtilitas iudicium impedit: quia fætentia à non fætentibus, decora à turpibus, amara à dulcibus, dura à suauibus, & à diffinis consonantia facilè discernuntur. Sed desiderij sui veneno mens ebria, corpus contumelii applicat, & iunctis complexibus ambo in mortiseras trahit. elapsi obdormiunt.] In his turpibus & foedissimis, quæ Paulus, ad Romanos scribens, breuiter numeravit, & amplius quam ille exponit, declarare non deceat, animus corpus suum occupat, quod meritissime libi morte præripitur, vt instrumento commodato caret, qui in injuriarum commodantis illo vti non timuit. Cùm enim animus stimmortalis, instrumento indigebat, quod saltem dono Dei in perpetuum duraret, nunquamque desiceret: quale profecto homo in statu innocentiae suscepit. Sed quia homo deliquit, Deus donum suum originalis iustitiae abstulit, & corpus secundum suam naturalem conditionem corruptioni obnoxium, mortalèque deseruit. Ecce ergo hominem lapsum in peccatum, vita gratie carentem, plagis & ulceribus plenum: in quo intellectus cœcut, voluntas prauaricatur, cogitatio infantilis, appetitus furit, senilis fallit, corpus deficit. Ecce hominem ad malam agilem, ad bona inutiliem, qui virtutem, vt rem difficillimam, refugit, & bibit, sicut aquam, iniquitatem. Ecce hominem ad sublimiora anhelantem, ad ima deictum, qui ultra modum scientiam appetens, in ignorantem incurrit, & Dei similitudinem, insipientem concupiscentem, [immolauit dæmonis, & non Deo, diis, quos ignorabat.] Loquamus ergo ad animam nostram, lamentemurque eius calamitatem, illos verbis Ieremias: Cui comparabo te? Vel cui assimilabo te, filia Ierusalem? Cui exæquabo te, & consolabor te virgo filia Sion? Magna est, velut mare, contritio tua; quis medebitur tui?] O ante virgo in horto deliciarum Deo consecrata, nunc vero peccato corrupta, & iniquitate polluta? O prius filia Ierusalem ad pacem condita, nunc vero intestinis bellis, & tuorum defectiōibus ciuium afflita! O prius filia Sion, in qua omnia bona fuerant coacervata, nunc vero solitaria ciuitas, facta quasi vidua, que aduersario tuo pendit tributa, cui tuam miseriā & calamitatē comparabo? An illius qui naufragium fecit, & omnes suas opes amisit? Sed tu infelior, quæ simul cum opibus vitam perdidisti, & gratiam, ac Dei amicitiam, quæ vinebas, dilapidasti. Cui assimilabo te? An illi, cui vita

Roma. x.

Deut. 32.
17.Ierem.
Thren. 2.
13.

A præcepta est, priusquam ex utero egredetur, & huius pulchritudinis lucis usum acciperet? Sed tu miserior, quia melius suis non nasci, & carne non indui, quam peccati maculas contraxisse. Cui exæquabo te? An illi, cui non tantum lux, sed etiam ipsum esse negatum est, quia Deus inter res possibilis, & numquam futuras, sine ullo esse manere decrevit? Sed tu calamitosior, quia ille, qui numquam fuit, nullam miseriā habuit, at peccatrix anima miseriā se miseriā subiecit. Superets igitur ut super terram non sit consolatio tibi, quæ omnes miseros infelicitate vincis. Restat ut sit, velut mare, contritio tua, & calamitas tua: quia sicut mare congregatio est aquarum. Nam f. Deus congregations aquarum appellavit maria; Ita casus in peccatum est omnium malorum, & miseria coaceratio, cui nulla res creata potest subuenire. Inquiramus itaque, quis medebitur tui? Quis tanta est potestatis ut valcat tantam contritionem sanare, tanta mala depellere, & tantis miseriis remedium afferre?

Genes. 1.
10.

Hac omnia mala homini lapsi à Domino magna ex parte mortificatione sanari.

CAPUT II.

E vs quidem optimus, & potentissimus, qui potuit naturam humana condere, potest eam lapsam erigere, dissipatae reparare, & in pristinum statum ac dignitatem restituere. Si enim amplius est, rem aliquam ex nihilo facere, quam iam factam ad formam meliorem prouehere, non negabimus eum sapientissimum, optimum, & omnipotentem Dominum, qui potuit animam ex nihilo extrahere, scire etiam candem reficere, velle prouehere, & posse in tam extremam miseriā defectam in sumam altitudinem eleuare. Que impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum:] Vnde si haec spiritualis hominis resurrectio, & salutis, ac donorum restitutio possibilitatem humanam excedit, sed diuinam potentiam non effugit. Si homo peccato mortuus est, Christus est auctor vita, de quo Petrus ad Iudaos. Vos autem sanctum, & iustum negotis, & periiistis virum homicidum donari vobis: auctorem vero vita interfecisti,] cui æquale est vel videnti primam vitam tribuere, vel mortuum à morte suscitere. Si homo languidus est, Christus est salutis auctor, [Dominus enim est salus,] qui pertinuit benefacione, & sanando omnes oppresos à diabolo: qui [operator est salutem in medio terra,] Si homo cœsus est, Christus oculorum aciem, & visum restituit, per quem dat nobis Pater spiritum sapientiae, & reuelationis in agitacione eius, illuminatos oculos cordis nostri, vt ciuiamus, quæ duitæ gloria hereditatis eius in sanctis. Si homo clauditus, & leprosus, & omni aggritudine affectus est, Christus est vniuersorum malorum, aggritudinumque depulsor, in cuius aduentu [cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, & pauperes euangelizantur.] Si denum homo regno, & potestate illi data spoliatus est, Christus illum ad regnum reuocat, & ad perditam

Lucus 13.
27.I Cor. 3.
14.Psal. 3.9.
Act. 10.38.
Psal. 73.12.
Ephes. 1.18.
Matth. 11.

dignita

Psal. 21.
 19.
 1. Reg. 2.
 8.
 Heb. 12.
 2.
 Isaias 46.
 12.
 Ezech. 36. 25.
 Ephes. 2.
 8.
 Ezech. 36. 26.
 Ad Tit. 3. 5. 6.
 dicitatem exaltat. Nouit qui dixit: Tua est potencia, tuum regnum, Domine.] Et rursus: Dominus est regnum, & ipse dominabitur gentium.] Et iterum: Qui suscitat de puluere egenum, & de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus, & solum gloria teneat.] Hanc ob causam Christus à Paulo [fidei auctor & cōsummator] vocatur quia ab eo initium fidei & salutis, & finem quoque fidei ac perfectionem eiādem salutis, scilicet felicitatem, accipimus. Ut sicut egregij pictoris est imaginem alium facere, & eam oblitteratam reficeret: ita Christi salvatoris sit destrūcta in nobis peccati & mortis imagine, similitudinē sui aeterni Patris inducere, & eandem per quotidanos defectus suscatam reformatre. Ille mortuus suscitauit, ex eos illuminauit; surdis auditum, claudis gressum, paralyticis motum, leprosis mundiciens, & aliis agrotis conuenientem sanitatem impertit, ut quid in uno animo faciat, ex multis corporibus disceremus. Animum enim vivificat, quoniam ipse Christus vita est: animum illuminat, quoniam lux est; animum ducit, quoniam via est: animum mouet, quoniam fortitudo est: animum mundat, quoniam sanctitas est: animum denique sanat, quoniam salus est. Illa sanè de qua Dominus per Isaiam: Audite me duro corde, qui longè estis à iustitia. Propè feci iustitiam meam, non elongabitur; & salus mea non morabitur. Dabo in Sion salutem, & in Israël gloriam meam.] Dominus noster Iesus Christus salus est & gloria: salus, quia in hac vita nos ab anima aegritudinibus sanat; & gloria, quia in statu immortalitatis futuro nos quoque glorificat.

Sed quanam ratione Christus à miseriis peccati nos liberat, & ad eam, quam amissimus, salutem reuocat? Id sanè facit per gratiam suam, & per Spiritum suum, quo nos vivificat, & renouat, & à potestate nequissimorum spirituum, id est, peccatorum, & vitorum, & dæmonum liberat. Nam sicut diffusa luce per aërem tenebrae pereunt, & ingrediente rege viatore in virbe, hostis egreditur, & fugit: ita diffusa gratia in cordibus nostris mors culpæ euaneat, & intrante Spiritu Sancto dæmon abscedit, & nesciunt apparere. Audi quid de gratia dicat Dominus per Ezechiem: Et effundam super vos aquam mundam (gratiam nimirum, quæ animam lauat) & mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris, & ab invieteris idolis vestris mūdabo vos.] Et Paulus: Gracia estis saluati per fidem, & hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, vt ne quis gloriatur.] Audi quid de Spiritu Sancto in eodem Ezechiē: Et dabo vobis cor nouum, & spiritum nouum (qui scilicet cor renouat) ponam in medio vestri, & auferam cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis cor carneum.] Et Paulus de Deo Salvatore nostro ait: quia saluare nos fecit per lauacrum regenerationis, id est, per baptismum, & renouationis Spiritus Sancti] (quo nempe sumus renouati) quem effudit in nos abunde per Iesum Christum Salvatorem nostrum.] Sed quia Deus noluit saluare nos sine nobis ad salutem nostram cooperantibus, ideo beneficium istud, quo ipse homines saluat, atque iustificat non tantum continent habitum gratiae animabus inharentem, & habitus virtutum infusarum afferentem, & Spiritum Sanctum per gratiam mentes inhabitantem, sed etiam comprehendit auxilia gratiae, & opera nostra ex gratia facta, quibus ad nostram iustitiam cooperamus, & post iustificationem acceptam, magis ac magis in iustitia perficiemus. Hæc autem auxilia gratiae

A Dei ad opera mortificationis nos mouent, & hæc opera ex gratia, quibus ad iustificationem operamur, aut omnino, aut aliquo modo sub domino mortificationis continentur, & opera sunt mortificationis, ut sic patet nos à malis peccati mortificatione sanari. Nunc infantes prætermittamus, & de solis adultis loquamur: licet illi quoque mortificatione sanantur. Nam cùm mortificatione sit (ut postea dicemus) quedam depolitio veteris hominis, & vitæ carnalis abiectio, infantes, dum baptizantur, veterem hominem exuunt, & nouum induunt, & actione piæ matris Ecclesie, eorum defecūt & ignorantiam supplentis, diabolo, & operibus eius tenuntiant, & le peccata, & opera carnis reiectos profitentur. Paulus quidem baptisimi sacramentum spiritualē circumcidionem, & mortem, aut hominis iam mundanis actibus mortui sepulturam vocat, ut videamus quā verum sit, parvulos quoque mortificatione, baptismo contenta, saluari. In quo (id est, in Christo) inquit, & circumcisisti estis, circumcidione non manu facta, in expoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi, quæ (ut ait Anselmus) non carnem amputat, sed vitias consupulti ei in baptismō, in quo & resurrexit̄ [ad morte scilicet anima] [per fidem operationis Dei] quæ nimis credidisti operationem, quam Deus Pater fecit in Christo, [qui suscitauit illum à mortuis.] Idque significatur tria mensio baptismi, quia quis in aquam velut in sepulchrum deponitur, & virtus ac peccatis mortuus iudicatur. Infantes igitur recens natū etiam quodam mortificationis genere sanantur, in quibus moritur peccatum per originem traductum in illos, & opera carnis deferruntur, quæ mater Ecclesia nomine suorum filiorum abdicat, ut eos in filiorum Dei dignitatem, & in gratiam adducat. Et hæc est spiritualis parvolorum circumcisione adhuc vigens secundum sententiam Augustini, & aliorum patrum antiqua illa, quam Christus aboleuit, circumcisione signata, quia si nunc parvolorum caro non amputatur, at superfluitas cordis præciditur.

B Verum ad adultos redeamus, quos fatemur mortificatione sanari, & in fastigio perfectionis extollī. Quod ut manifestum fiat, considera mihi peccatorem, iniquitatus & flagitiis sordentem, qui velut ad sanam mentem redire, & gratiam ac vitam animæ comparare. Is primū, & crassius mortificationis genus subire debet, quod in peccatorum expulsione consistit: licet illa cordi adhærent, licet detestent, licet granitissimum, & pene morti conigandum videatur, illa relinquere. Meditemur hac de re verba Hieronymi: Non est, inquit, delicata in Deum, & secura confessio. Qui in me credit, debet suum sanguinem fundere. Qui enim perdidit animam suam in presenti, lucifaciet eam in futuro. Quotidie credens in Christum, tollit crucem suam, & negat seipsum. Qui impudicus fuit, versus ad castitatem, temperantiam luxuriam negat. Qui formidolosus & timidus, assumpto robore fortitudinis, priorem se esse nescit. Iniquus, si sequatur iustitiam, negat iniquitatem. Stultus, si Christum confiteatur, Dei virtutem, & Dei sapientiam, negat stultitiam. Quod scientes non solum persecutionis tempore, & necessitate martyrij, sed in omni conueratione, opere, cogitatione, sermone negemus nosmeipſos, & confiteamur eos, qui in Christo renati sumus.] Hæc ille. Ad hoc mortificationis genus Christus homines prouocat, cum ait: Si quis vult post me venire, abneget seipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.] Ita enim post Christum, est

Coloss. 2.
 11. 12.

Hier. ep.
 ad Aiga.
 1. qu. 3.
 Tom. 3.

Matt. 16.
 24.

gratiam eius induere, & nouam fieri creaturam, secundum illud Pauli: Si qua igitur in Christo noua creatura, vetera transierunt: ecce facta sunt omnia noua. Volenti verò hanc Christi sequelam, præceptum mortificationis indicitur, ut scilicet le ipsum neget, & actus carnales deponat. Nam semetipsum abnegat, inquit Gregorius, qui mutatur ad meliora, & incipit esse, quod non erat, & definit esse quod erat.] Eadem quoque mortificationem, quasi penicillo, delineat Paulus, cum ait: Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, vt destruatur corpus peccati, vt ultra non seruamus peccato. Qui enim mortuus est, iustificatus est à peccato.] Quisnam est vetus homo noster? Nonne sunt carnalia opera? Nonne immoderatae affectiones, & reliquæ ex peccato manantes? Sed hac omnia cum Christo crucifixa sunt, id est, gratia per eius mortem & crucifixionem nobis data, sunt à prauis mortibus mortificata, vt destruatur corpus peccati, id est, omnis peccatorum congeries, & vt deinceps non obediamus peccato. Nam si illa non crucifigentur, & mortificatione ligarentur, non possemus à peccato liberari. Oportet enim hominem mori peccato, vt ad vitam nouam, ad iustitiamque resurgat. Et alio loco ait: Ergo fratres debitores sumus non carni, vt secundum carnem viuamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis.] Vita carnis, id est, vita carnalis, & exequitio operum iniquorum, mors animæ est, quam spiritu gratia debemus perire, aut mortificare, vt Deo, ac iustitiae viuamus. Carnalis enim, & spiritualis vita non minus opponuntur inter se, quam quælibet alia contraria: unde si vt candore, vel calorem acquiramus necesse est atrorem vel frigus recidere: ita procul ableganda est impura, & carnalis vita vt pura & spiritualis adueniat. Præscindendi sunt in hac mystica arbore, qua sumus nostram steriles veteris Adæ, vt rami fructiferi cœlestis Adæ progerminent. Quis enim vidit vineam neandum putat bene florere, & copiosos fructus facere? Hostis Domini pellendus est, vt dominus ipse in domum cordis redeat, & illam latus inhabitet. Ab infimo peccati loco descendendum est, vt in superius cœnaculum gratia surgamus. Haec omnia, si bene inspiciantur, mortificationem sonant, sine qua certum est neminem posse à morte peccati, quam debet in se perire, ad vitam gratia remeare.

Demus iam hominem à peccato discollisse, & donum suisse iustitia consequutum, certè per ipsum gratia & iustitia ingressum vitiósos habitus non deposituit, quos affluetudo pristinæ conuersationis inexit. Certè peccatorum reliquias non absumpit, nec fætorem terri liquoris eluit, quem ad pedes fæcordinis per confessionem effudit. Certè pronitatem ad malum non reiecit, quam non momentanea conuersio destruit, sed gratia altans anima & assiduus labor extenuat. Optimè namque dixit Leo Papa, Natura mutabilis, & de peccati labo mortalís. Licet etiam iam redempta, & facio baptismate sit renata, in quantum est passibilis, in tantum est ad deteriora proclivis. Corrumperetur carnali desiderio, nisi spirituali muniretur auxilio: quia sicut illi numquam decit vnde corrut, ita semper præstol est vnde subsistat.] Ergo post conuersationem alio genere mortificationis opus est, quo homo se in adepta gratia conseruet, & proclivitatem ad mala cohíbeat. Iam quidem aduersis præterita peccata pugnauit, & illa gratia penitendi de-

z. Cor. 2.
Greg. 10. in
Ezech.
Rem. 6.
6. 7.

Roma. 8.
12. 13.

Leo fer. 7.
de ieu-
no deci-
mi men-
sits.

struit; sed manet intus multiplex peccatorum in-
centor, qui iterum ad peccatum perirebat, nisi illum mortificationis gladius perseguatur. Lasciva caro impudica suspirat, pueriles sensus suas delicias, licet rationi, & legi Dei aduersas, efflagitant: passionum venti tremunt, & in mati nostri cordis liberè vagari nituntur: stulta cogitatio non obtenta, immò nec petita venia discedit, & ad quævis impura & illicita effingenda festinat. An tot ægritudines possunt sine medicamento abnegationis lanari? An tot clamores infimorum seruulorum possunt sine mortificationis flagello cohíberi? Ne te contineas, ne tuas affectiones comprimas, ne aduersus sensus deteriora poscentes indigneris, & post tantillum temporis in pristina peccata corruas, & in iniquitatibus pelagus demergeris. Quid dixit Saluator illi paralyticō à se sanato, ne in eandem aut grauiorem infirmitatem rediret? Ecce, inquit, sanus factus es; iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.] Causa ergo ægritudinis tollenda aut minuenda sunt, nisi velimus in eandem prolabi. At affectus nostri, & proclivitatis ad malum, causa fuerint ægritudinum animæ, nempe præteritorum delictorum. Quis non videat eas mortificationes esse minandas, ne ægritudinem priorem efficiant? Iam cum iustificati sumus, aduersario nostro, scilicet Christo, peccatis nostris aduersanti consenimus, vt eius iram & penas perpetuas fugeremus; non possumus in eius amicitia perdurare, nisi nobis cum ipsis infirmitas per mortificationem geramus. Tu vero, inquit Bernardus, qui hac audis, si pauens coepis velle fugere à ventura ira, credo, sollicitus eris, quomodo huic consentias aduersario, qui tibi illam tam terribiliter intentare videtur. At illud impossibile, nisi dissentias tecum, nisi tibimet ipsi aduerseris, nisi gravi & vigili lucta tu ipse contra te ipsum infatigabiliter præligeris: postrem, nisi valefas inquietate consuetudini in-nataque affectioni. Id quidem durum. Si quis attemperauerit viibus, tale erit, ac si in vno digitorum tuorum torrentis impétum sitere, aut ipsum denuo coneris Jordanelm conuertere retrorsum. Quid facies? Quare verbum, cui consentias, ipso faciente vt consentias. Fuge ad illum, qui aduersatur, per quem talis fias, cui iam non aduerseris, vt blandiatu, qui minabatur, & fit ad imitandum efficacior infusa gratia, quam intensa ira.] Hæc tenus Bernardus. Hinc clucet quæ necessaria mortificatione sit, ne iterum peccemus, & aliquantulum in virtute proficiamus. Quia non potest quis Christo bona poscenti consentire, nisi a propriis desideriis mala poscentibus ipse dissentiat: nec potest virtutes augere, nisi immoderatas cupiditates diminuat, quas mortificationis gladius euincit. Paulus quidem iustificatos alloquebatur, cum dicebat: Nolite communicare operibus iniquitatis tenebrarum, magis autem redarguite.] Quisnam non communiceat tenebrarum, id est, peccatorum, operibus? Qui ea non parrat, qui nequaquam eorum cogitationi à diabolo immisæ consentit. Et quis redarguit? Qui contrariis operibus ea mala esse, & reprehensione digna demonstrat. Quomodo autem iusti habentes candem pronitatem, quam habent iniqui ad patrandum malum (homines enim sunt) non communicabunt eorum operibus, immò potius vita & exemplo redarguent, nisi hanc pronitatem mortificant, & non secundum illam, sed secundum Dei voluntatem vitam instituant?

Iona 5. 14.

Bern. fer.
8. 5. in
Cant.

Ephes. 5.
11.

Ad per

Ad perseverandum ergo, & aliqualiter proficiendum, mortificatio necessaria est. At velit quis ad perfectionem venire? Sanè sine alio sublimiori mortificationis genere, quod levia etiam peccata demat, & imperfectiones amputet, & multa etiam licita & concessa reiciat, ad finem concepitum non veniet. Perfectio enim levia peccata libenter non sustinet, sed quantum potest, demit: imperfectiones tanquam se fuscantes depellit: confusa Evangelica pro status possibiliitate ciftodit. Quis autem peccata levia vitabit, nisi etiam in leviibus seipsum abneget? Quis imperfectiones fugiet, nisi propriam voluntatem sepe minus perfecta postulantem frangat? Quis confusa custodiet, nisi multa sibi non verita, immo concessa reiciat? Torum perfectionis studium, quadam sublimiori mortificatio est, qua vir perfectus, in dies magis ac magis Christum induens, magis ac magis veteris Adae mores comprimit, atque consumnit. Si pauper est, cupiditatem rerum temporalium usque ad magnę quoque penuria sufficientiam cohibet: si castus est, appetitum voluptatis usque ad leuissimę cogitationis voluptuosę detestationem negat: si obediens, propriam voluntatem usque ad rerum difficultum & amarissimum administrationem calcat: si pias actiones subit, intus elationem, & inanis gloria titillationem, & extra proprium sensum repudiat, & milie alias imperfectiones amouer: si oratione se tradit, quoddam genus mortis amplectitur, dum sensus externos suis actionibus priuat, internos ab cogitationum pauperratē adgit, & in cella, in loco obficio, sine loci, sine luce, immo quantum potest, sine se ipso delitefecit. An omnia haec non sunt magna mortificationis actiones? Et quidem: sine quibus tamen nemo in virtute usque ad mediocritatem proficit, nullus ad mentis puritatem peruenit. Defendente Davide potum aqua de cisterna Bethlehem, irrupperunt tres fortes castra Philistinorum, & hanferunt aquam de cisterna Bethlehem, quae erat iuxta portam, & attulerunt eam ad David. Si illi vero non fortiter irruerint arque vicissent, nunquam aquam derulissent. Historia haec, quod nunc tractamus, non obscurè significat. David enim Christi Salvatoris est typus, qui in aie positus, id est, nobiscum, usque ad consummationem seculi, in tentorio Eucharisticę degens, aquam ex cisterna illa, que etiam domo patnis, id est, imitationem vita cœlestis, & perfectionis opera sibi afferri desiderat. Hanc autem non inservi, sed fortes, afferunt, non qui in segniori ledent, sed qui mortificationis impetu hostes perfectionis obstantes irrumunt. Animæ ita pugnant offerunt Christo puritatem aquam, quam ipse libentissime aeterno Patre libate constitutus: de qua bene dictum est, quod sanguine, & vitium periculo empta est, id est, propria voluntatis abnegatione, & vita carnalis expulsione conquista. Haec perfectionis aqua, & quæcam comitari solet, consolatione diuina, illæ animæ abundant, quæ fortiter inmortificationi student, & mortibus inordinatis resistunt: cum tamen est contra mortificationis oblitus, magnam patiantur huius aqua penitiam. Vnde, inquit Bernardus, spiritualis gratia inopia tanta quibusdam, cum aliis copia tanta exuberet? Profectò nec avarus, nec inops est gratia distributor, sed ubi vacua vasa desunt, stare oleum necesse est. Undique se ingredit amor mundi, cum consolationibus, immo desolationibus suis obseruat aditus, per fenestras irruit, mentem occupat, sed non eius, qui dixit: Renuit consolari anima mea, memor fui Dei, & delectatus sum. Præoccupatum nempe secularibus desideriis animum de-

A lectione sancta declinat, nec miseri poterunt vera vanis, æterna caducis, spiritualia corporalibus, summa imis, ut pariter lapidas quæ sursum sint, & quæ super terram. Est igitur mortificatio ad eft, motuum carnalium, & illeriorum abiecio atque represio, quæ animam peccato mortuam ad spiritalem vitam renovat, & reuocatam, sed adhuc infirmam, sanat, & utrumque sanam, decore perfectionis exornat. Hæc, inquam, facit mortificatio, quæ diuina gratia excitat, & mouet, & facit in nobis, ut non sine nostris astibus nos vivificat, atque perficiat. Ac proinde ea est velut iter quoddam, quo ad vitam properamus, & à morte difcedimus: est velut medicina, quæ plagi nostris applicata, saueri tollit, putorem tergit, & sanitatem optat: est quasi penicillus manus Domini pictoris optimi assumptus, quo in imagine sua minimos neulos abradit, deformata reformat, vetusta renovat, & cœpta usque ad perfectionem adducit. Mortificatio generale est instrumentum, quo salutem nostram operamus, à malo levigimus, & boni nos amatores profitemur. Quæ cùm ætiudines depellat animæ, & quicquid peccarum vulnerauit, mirabiliter sanet, post bellum cum viciis, utrumque susceptum, à perfectionis amatoribus diligenter suscipienda est, & tanquam omnino necessaria, vulnerum medicina suis malis applicanda. Cuius naturam prius exponemus, & utilitates eius quasi innotet & confuse tactas sigillatum declarabimus, ut postea libentius ad primum non tam legendam, quam opere complendam accedamus.

Quid sit Mortificatio, & quotuplex, ac de eius nominibus?

C A P. III.

MORTIFICATIONIS substantia atque natura breui definitione concuenienter exprimitur, quæ est huiusmodi. Mortificatio est spontanea liberaque anima à vita carnali separatio, & virium tum externalium tum internarum, ab illicitis operibus dissolutio. Cum enim mortificatio sit quoddam genus mortis (triplo nomen indicat) non aliter quam ut quædam mors specialis, est à nobis explicanda. Nec quia vocatur mors, aut timenda aut fugienda est, quoniam cù id quod Deo displicet, homini nocet, corruptitur, ut mens nostra incundiori vita vestatur. Neque eam debemus existimare terribilem, quam non peccatum, ut pœnam, attulit, sed iustitia Christi, ut peccatum occidat, invenit. Ut autem sciamus in quo haec separatio dissolutio consistat, in memoriam reuocandum est, duas esse hominis partes, substantia officioque distinctas. Has diuersis nominibus declaramus: vocantur enim caro & spiritus; sensualitas & ratio; homo versus, & nouus; exterior, & interior. Carnis & spiritus meminit Paulus, dicens: Caro concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem: hæc enim sibi inuicem aduerfantur, ut non quæcumque vultus illa faciat. Meminit etiam hominis veteris, & noui. Nolite, inquit, mentiri inuicem, expoliantes vos veterem hominem, cum actibus suis, & indumentes nouum, cum, qui renouatur in agnitionem secundum imaginem eius qui creavit illum. Nec oblitus est hominis exterioris & interioris: Sed licet is, qui fortis est, noster homo, corruptatur, tamen is, qui intus est, renouatur de die in diem. Et conde-

Galat. 5.
17.

Coloss. 3.
9.

Corin.
4. 16.

327

Roma. 7.
21.
August.
lib. 1. de
serm. Do
mini in
monte c.
12.

lecto legi Dei secundum interiorem hominem: vi
deo autem aliam legem in membris meis, repugnan
tem legi mentis meæ.] Sensualitatem vero & ratio
nem nominauit Augustinus, dum carnalem appeti
tum, in quo est illicita delectatio, Euæ, & rationem,
in qua est consensus, viro comparat: & huius vilita
tem, qua se sensibus subdit, omnium nostrorum ca
suum initium esse demonstrat. Caro igitur, sensuali
tas, homo vetus & exterior, inferiorem nostri par
tem designant, quia à bellu non distamus, & bona
sensibilia, voluptatibusque corpori gratas appetimus.
Spiritus vero, ratio, homo nouus, & homo interior,
superiorum partem præferunt, qua coniungimur An
geli, & virtuti consentanea, ac Deo grata concu
scimus.

Hæ duæ hominis portiones ita natura ac substan
tia copulantur, ut tamen desiderii operibusque dis
sideant. Nam spiritus virtutem, & puritatem sibi, &
corpori, & proximis cupit: caro vero ad res sensibus
delectabiles, & corpori gratias anhelat: ille legem
Dei fernandam esse decernit, ista modo laetitia sup
petant, nihil putat de diuina esse lege curandum: ille
celum & cœlestia querit, ista terram solum, & ter
restria suspirat. Euent ergo in his qui peccato def
erunt, ut caro non natura, sed actibus, & conuersa
tione carnali quasi mentem informet; & ei esse
carnale non quad substantiam, sed quad mores, id
est, desideria carnalia, & impura communiceat; & tunc
homo vitam carnalem vivit, & vitam spiritualem de
serit, quam Dei dono, & gratia possessione concepe
rat. Quemadmodum enim (ut aliquo impossibili
rem possebilem, & frequentissimam ostendamus) si
iumentum in materiam hominis suam formam in
duceret, necessario formam rationalem expelleret,
& illum hominem externa quidem forma hominis
retenet, iumentum & bestiam faceret: ita caro in
mentem suos mores bestiales inuehens, mores spir
ituales auferit, & ad culpam trahens à gratia separat, &
ipsam mentem non natura, sed cogitationibus, sed
desideriis, sed actibus pecudem efficit. Mortificatio
itaque est hanc formam carnis, aut conuersationem
carnis à mente sciungere, & carnem ancillam menti
Domina subdere, & mentem ad suam, quasi natura
lem formam, id est, ad vitam spiritualem renocare.
Optime autem vocatur mortificatio, quasi mors:
quoniam si mors, ut dixi Seneca, est naturæ lex, tri
butum, officiumque mortalium, malorumque
omnium remedium, hæc certa quadam ratione mor
tificationi abnegatione conuenient. Mortifica
tio quippe lex est, non tam naturæ, quam gratia,
quam in lege gratia ore Pauli promulgata esse co
gnoscimus. Mortificate, inquit membra vestra, quæ
sunt super terram, fornicationem, immunditiam, li
bidinem, concupiscentiam malam, & avaritiam, pro
per quæ venit ira Dei in filios incredulitatis.] Mor
tificatio tributum est, quod vniuersorum creatori pen
dimus, ut nos non iam carnis seruos, cui vestigia
denegamus, sed ipsius Domini famulos profiteamur.
Sic implemus illud Domini: Reddite, quæ sunt Cæ
sar, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo.] Quoniam sicut
regibus eorum subdi tributa pendunt; ita nos, qui
ad regnum Christi pertinemus, ei, quod nostris sen
sibus & voluntatibus demimus, in tributum exolu
mus. Reddimusque secundum consilium Pauli,
cui tributum, tributum; cui vestigial, vestigial: cui
timorem, timorem; cui honorem, honorem. Si
enim tributum est, ut putat Anselmus (nescio an id
Grammatici probarent) quod præsentes soluunt,
& vestigial, quod in signum subiectionis ex dissitis
regionibus mittitur, quid est abnegare seipsum, nisi

A in cœlestia regna res magni prætij mittere, & Chri
sto in cordibus nostris præsenti gratum obsequium
exhibere: quem sibi minus grata negantes honorauis,
& signa veræ dilectionis ostendimus? Mortifica
tio officium est mortalium; nam iustum est nos, qui
mortales sumus, quotidie operibus mortuis morti, ut
peccatis mortui iustitia vivamus.] Et si officium est
quod quisque debet facere, quid nos aliud facere de
bemus, nisi imaginis Adæ terrefris abiicere, ut ima
ginem cœlestis Adæ gestemus? Est denique mor
tificatio omnium malorum temedium, quia (ut iam ex
parte diximus, & statim sigillatum dicemus) ipsa est
quæ peccata reicit, vita extinguit, & quicquid in no
bis vitiosum, aut minus ordinatum est, facile arque
aptè componit. Et sicut mors animum malis huius
vita eripit, & in statum immortalitatis, & immutabi
litatis mittit, ita mortificatio ab inquietudinibus hu
ius vita liberat, & quandam immutabilitatis satis
anabilem gradum importat.

B Sed quare mortificatio non potius vocatur mors?
Certe quidem quia non tam in ipsa sciunctione ani
mæ à vita carnali, quam in lucta ad consequendam
istam separationem est posita. Sicut enim separatio
nem animæ à corpore procedit lucta quadam, & ve
luti conatus quidam animæ, quo nitor corpus ag
grauans, & iam sibi molestum exuere: ita veram tran
quillitatem mentis, quæ in victoria motuum sensua
lium sita est, lucta & certamen, cum sensualitate, ac
vita carnali præcedit, quod certamen ut ad tranquili
tatem tendens, nomen mortificationis obtinuit.
Hoc autem certamen longum, & laboriosum est, si
perse consideretur, licet diuina gratia nos excitans,
& iutans satis tolerabile, & iuane illud efficiat. Quis
nam ambigat certamen hoc esse lugum, quod vique
ad mortem naturalem, vel vsque ad perfectam car
narium motuum victoriam se extendit? quam cum in
hac vita nunquam sine aliqua contradictione
carnis assequamur, semper pugnare & certare com
pellimur. Quoniam propter te, inquit David, mor
tificamur tota die; aestimati sumus sicut oves occisi
onis.] Singulis diebus mortificationi propter te Do
mine, id est, propter tuum amorem intendimus; & ut
rationales oves ad mortem carnalium affectionum
definante, nihil nisi hanc mortem sane desiderabil
em cogitamus. Ac fortassis propterea Bernardus
mortificationem respirationi comparat, quoniam
nunquam est à mortificatione, sicut nec à respiratio
ne cessandum. Cum enim dixit respirandum esse
à conspiratione iniqua peccati, hæc subiicit: Quæris
in quo sit respiratione ista? In eo sincipiat, spiritus vi
cissim concupiscere aduersus carnem. Huic si re
puges, respiras. Si spiritu facta carnis mortificas, respi
rasti. Si hanc cum vitiis, & concupiscentiis suis cru
cifigis, respirasti. Cætigo, inquit Paulus, corpus
meum. Vox est respirantis, immo qui iam respirat.
Vade & tu fac similiter, ut te respire probes, ut
diem denuo inspirantem tibi noneris illuxisse.] Sic
ille. Quis etiam non videat hoc certamen esse mole
stum? Nam molestum est animo ad imperandum
creato, à suo corpore quasi in seruitute redigi,
& ad impura desideria trahi, sicut molefissimum el
set nobili reginæ, alicui ex suis ancillis deseruire.
Laboriosum est illi sanguisugæ filias, id est, carnis affec
tiones compellere, dicentes semper: Affer, Affer.
Quæ primo affer necessaria poscent, & secundo af
fer superficia concupiscunt. Dutum est illi semper
sensualitati contradicere, quam ut locum insepara
bilem naturaliter diligit: quam etiam sepe aduerit
mortificatione, dolore affici, abnegatione affligi, &
motuum suorum coibitione turbari. At hæc mole
stia est

I. Petr. 2.
24.

Psal. 43.
22.

Zorn. ser.
72. in
Cant.

Prov. 30.
15.

Seneca
lib. 6. q.
natural.
cap. 32.

Coloss. 3.
5.

Luke 20.
25.

Roman.
13.7.
Asafelm.
ibid.

*Marcij 9.
15.* **f**ta est viriliter sustinenda, quoniam hostis non sine aliquo labore foras pellitur. Surdus enim, & mutus spiritus ab homine, quem possederat, exire compulsa, [exclamans, & eum multum discerpens] egreditur, ita ut miser homo planè mortuus videatur. Ita immortificationis spiritus, qui mutus est, nā se ipsum silentio tegit, & mutus quoniam diuinos instinctus audire contemnit, non nisi cum clamore, & molestia hominem deserit. A quo homo liber, ut optimè aduerterit Gregorius, viuus manet, licet insipientibus mortuus videatur. Velut mortuus, inquit, ostenditur, qui à maligni spiritu potestate liberatur: quia quisquis iam terrena desideria subegit, vitam in carnalis conuersationis extinguit, & mundo mortuus appetet, quia possessore prauo, qui per immunda desideria se agitat, caret. Quem multi mortuum dicunt, quia qui spiritualiter vivere nesciunt, eum, qui carnalia bona non sequitur, extinctum funditus arbitrantur.] Parum autem refert si stulti delirantes, mortuos nos putent, dummodo nos mortem peccati deponentes, vitam hominem dignam vivamus. Maneat igitur satis (vt existimo) exposta mortificationis natura. Nam cum sponte ob Dei amorem, studiumque virtutis vires, & affectiones nostras componimus, & motus inordinatos, aut imperfectos cohibusimus, tunc dicimus mortificare nos ipsos, tunc vitam veterem, & carnalem exuimus, vt nouam vitam, & spirituali, & propriam hominis ad beatitudinem conditi secemur.

*Greg. 10.
mor. cap.
17.* Inuestigemus verò nunc quot sint mortificationis genera, seu quot modis hominem se ipsum abnegare contingat? Communiterà patribus duo genera mortificationis assignantur: alterum quo exteriorem hominem, alterum, quo interiorem cohibusimus, atque componimus. Mortificatio illius primi generis vocatur exterior, quae sensus omnes, & linguam, & membra corporis moderatur, ne in illicita, aut imperfecta diffundat: Mortificatio verò secundi generis vocatur interior, quae affectus, & intellectum, & voluntatem, & cogitationem regit, ne etiam in mala, aut imperfecta consentiant. Eas autem in sacris paginae figuratas inuenio. Nam in ipso introitu terra promissionis dixit Dominus Ioseph: Fac tibi cultos lapideos, & circumcidere secundum filios Israel.] Quae circumcisio, cum vocetur secunda, primam aliquam supponet, aut eam, quam fecit Abraham, ut aliqui volunt, cuius mentio fit in Genesi, aut aliam factam in ipsa egressione ex Ægypto, ut multi ex Hebreis aturnant, & Augustinus insinuat, qua idem populus, quoad eos, qui nec dum erant circumcisi, iterum circumcisus est. Primitaque circumcisio in Ægypto facta externam mortificationem designat; secunda verò in transitu Iordanis effecta internam mortificationem significat, que merito fit in colle preputiorum, quoniam, qui interiora mortificare audet, iam collum, id est, aliquem gradum perfectionis ascendit. Hartum prima exterior si sola accipiatu nullula habita ratione secunda non multi momenti est, quippe quia animum incircumcisum, ac virtus subiectum relinquit. Idque Cyprianus elegantissima oratione confirmat. Neque enim, inquit, locus deseretus, laccus pro ueste, legumen pro cibo, neque ieiunia, neque chaumenia (id est, humicubationes) monachum absoluunt: sub his innotuerit interdum latenter animus valde mundanus. Quod ita deprehenditur, si ad munus aliquod Ecclesiasticum vocentur, ubi videoas quoq; ex illis facilius vinci delictis, impatienter inuitatum, appetenter vindicta quam quisius alius in ex media plebe. Quid caufest? Quoniam corpus exercuerunt magis quam ani-

A mum; cum beatus Paulus doceat, quod exercitatio corporalis ad modicum utilis est, pietas ad omnia valeat. Non haec dixerim, quod improbandi sint, qui talibus modis castigant corpus suum, & in seruitutem redigunt: sed quod satanas in milie instructus artibus nonnumquam illud incautus transfigurans se in Angelum lucis,] & ex huiusmodi corporum exercitamentis inducit illis falsam sanctimoniam persuasionem: cumque intus madeant spiritualibus vitis, & fibi, & aliis habentur pij. Sic ille. Secunda quoque interior mortificatio, si primam exteriorem negligat, non admundum tutu est; quippe quia secum aferat manifestum superbia, aut tepiditatis indicium. Superbia quidem, dum quis putare videretur, se perfectioribus studiis occupatum, minoribus non indigere. Tepiditatis verò quoniam satis languida, & ridicula est interior mortificatio, quæ serum suæ prouidentie commendatum, scilicet corpus non comprimit, & illud molliter vagati permittit. Heli profecto sacerdos severissime à Domino multatus est, non quod ipse indignè se ficeret, sed quod filios suos iniquè conuersari permisit. Ita nonnulla mentes donis, & consolationibus celestibus vacua relinquuntur, non quia affectus non compriment, sed quia pusillanimitate ductæ corpus suum delicosè trahent, & nequaquam disciplina religiosa cohibeant. Iccico secundum præceptum Basilij hac duo mortificationis genera iungenda sunt, & primo loco interiori, secundo vero exteriori via candum. Neque enim, inquit, si corporis virtus per ieiunia, vigiliasque absciderimus, animam vero motibus propriis ex zelo, & hypocrisi, & perturbationibus ceteris agitata negligamus, conferre ad virtutem aliquid corporis exercitacionem arbitramur. Neque item anima suis purgata vitis, si corpori ad voluptates ventris, reliquaque delicias liberas habenas permittamus, remota etiam mortificationis immundicia, perfectam ad virtutem vitam nostram portare poterimus. Verum enim qui virtus cursum omni vitiorum labore purum festinat ostendere, is necesse est animæ virtutibus adiiciat, & corporis bona, & his, quæ per corpus affidias exercitacionis labore peragit, virtutes animæ concordes ostendat. Neque enim verax, & sine simulatione fuso vita esse potest, nisi animæ, & corporis membra congruentiam ad inuicem, & cordiam habeant: fieri enim equidem non posse putto, ut aut animæ adipiscamur bona, nisi absint virtus corporis, aut corporis bona consequamur, nisi virtutes animæ ante præcedant.] Ex his duobus Cypriani, Basiliisque dictis satis constat, in quo confitant hæc duo mortificationis genera: & quomodo ita sunt temperanda, ut nec sola corporis mortificatione contenti simus, nec ob internam mortificationem potiorem, externa etiam mortificationis necessarie obliuiscamur.

E Vraque mortificatio tam exterior, quam interior in alias duas eff dividenda. Altera est, qua ab illicitis abstinemus: altera, qua etiam à quibusdam licitis temperamus. Illicita sunt omnia peccata sive graviora, sive levia, quæ Deus fieri vetuit. Licitas sunt omnia nobis concessa, quæ Dominus nullo præcepto, nec maiori, nec minori prohibuit. Qui ergo ita suos sensus, & affectus cohibet, ut in peccata non effluat, primam mortificationem, qua ab illicitis abstinet, habet: qui vero propter amorem Domini, & obtinum perfectionis quedam sibi licita, & concessa negat, in visu, in auditu, in cibo, & potu, in sermone, & in aliis huiusmodi, is secundam in licitis mortificationem exercet. Ad primam illam, qua ab illicitis abducimur, hortatur Paulus, dicens: Nolite errare, Deus

*1. Timo.
4. 8.**2. Corin.
11.**1. Reg. 3.
12.**Basil. de
vera vir
ginit. post
med.**Galat. 6.
7. 8.*

Ierem.
48.49.Iob 7.16.
Psal. 118.
81.
Psal. 83.
3.
Gregor. S.
mor. 6.13.Bern. ser.
11. in
Psal. 90.Cassian.
col. 21. c.
5.Gregor. S.
mor. 6. 8.Psal. 53.
8.2. Cor. 4.
10.Math.
16.24.Lucas 14.
33.
Basil.
reg. 8.
Ius. diff.

non irridetur. Quæ enim seminatur homo, hæc & metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem. Item & Ieremias, dum ait: Maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine.] Nam seminare in carne est operibus carnis insistere: quo nomine vniuersa peccata notantur: & prohibere gladium à sanguine, est mortificationis gladium in abstinendis illicitis sanguine signatis non occupare, sed eum ociosum, & rubigine obdutum tenere. De secunda vero, quæ propter dominum quædam licita relinquimus, gloriatuer Iob, qui de se ait: Desperati, nequaquam vlt̄rā iam viuam.] Gloriat & David: Nam defecit, ait, in salutari tuō anima mea.] Et iterum: Concupiscit, & deficit anima mea in atria Domini. Quid enim aliud est iustum desperare, inquit Gregorius, nisi praesentis vitæ bona, aeternitatis elecitio defecere? Et quid est in atria Domini concupiscere, & deficere, nisi propter amorem aeternorum, in amore temporalium etiam nobis concessorum non perdurare? Necessitas autem hūis duplicitis abnegationis colligitur ex eo quod Bernardus ait, duas esse hominis vias, quarum altera vocatur necessitas, altera vero vocatur cupiditas. Necessitas ea, quæ ad viatum, ad vestitum, ad congruam communitatem necessaria sunt, postular; cupiditas ea, quæ luxu & ostentationi seruunt, efflagitat. Has duas vias duplex mortificatio dicta rectificat. Nam mortificatio in illicitis cupiditatē comprimit, ut non eamus post concupiscentias nostras: mortificatio vero in licitis necessitatē angustat, ut paucis contenta res parum necessarias omittat. Estaute apprimè utile nonnulla licita abscindere, non solum ut consilia sestantes abundantiorē mercedem accipiamus, verum etiam ut assueti ad relinquenda licita, quæ placent, facilius illicita, cum nos infestas tentaverint, relinquamus. Vnde Cassianus egregie ait: Non tam laudabile est si ab illicitis, quam etiam si à licitis temperemus, & his propter eius reverentiam non utramque, quæ ea nobis propter infirmitatem nostram utenda permisit. Et Gregorius: Solus in illicitis non cadit, qui se aliquando & à licitis caute restringit.] Qui ita in licitis se abnegat, potest cum psalmographo dicere: Voluntarii sacrificabo tibi, & confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est.] Ille quippe maxima cum perfectione voluntarii sacrificia offerte videtur, qui ad immolandum spirituales hostias, nec præceptis adiungitur, sed sola virtute amoris inclinatur.

Mortificatio tandem siue exterior, siue interior, siue illicita, siue nonnulla licita deferat, multa nominis fortis est, quæ vim eius, ac naturam significant. Vocatur enim mortificationis nomine, quo huc uifū vii sumus: vocatur etiam abnegatio, renuntiatio, spiritualis circumcision, ieunium, odium sui, violencia, crux. Primo nomine vius est Paulus, dicens: Semper mortificationem Iesu Christi in corpore nostro circumferentes, ut & vita Iesu manifestetur in corporibus nostris.] Hoc vero nomen optimè exprimit huius sancti studij qualitatem, quo vero mundo morimur, & à multis licitis sequestramur. Abnegationis nomen usurpat Dominus, dum ait: Qui vult venire post me, abneget segit ipsū.] Tunc enim nos negamus, cum nobis aliquid male, aut imperfēcte cupientibus per aduerbiū non respondemus, & à nostris concupiscentiis, desiderisque se Jungimur. Renuntiationis nomen etiam docuit ipse Dominus. Qui non renuntiat, inquit, omnibus que poscidet, non potest meus esse discipulus.] Est igitur renuntiatio, ait Basilius, nihil aliud, quam vinculorum crassi huius, ac temporali conuersationis absolu-

A

tio, quæ nos dum emancipat semel, ac subducit anxiis, & humanam vitam comitantibus negotiis, & promptiores, ac magis idoneos reddit ineundæ via ad Dei contemplationem recta prouochenti.] Circumcisio nomen à Paulo multis locis didicimus, cuius est illud: Circumcisisti circumcisione non manu facta in expoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi.] Merito autem hoc nomen mortificationi indidit, quoniam sicut abrogata circumcisione superflua carnis amputauit ita spiritualis circumcisionis a Christo in lege gratia retenta, superuacua mentis abscondit. Ieunium nomine meminit Dominus per Isaiam: Nonne, ait, hoc est magis ieunium, quod elegi: Disolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes.] Est ac si diceret: Ieunium mihi gratissimum est peccatorum funes exoluere, & desideriorū inaniū pondus abiicere. Et Augustinus in eodem sensu loquens, ait: Ieunium magnum, & generale est, abstinere ab iniuriantibus, & illicitis voluptatibus facili. Meminit etiam nomine odij, dicens: Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodit eam.] Nam qui odio habet aliquem, eius frangit voluntatem, & vites eneruat: quia vero dum nos abnegamus, similia sensibus & concupiscentiis facimus, ideo aliquid nostri, scilicet quod inordinatum est, detestamur, ut quod potius, & excellētius est diligamus. Nomen quoque violentiae ex doctrina ipsius Salvatoris accepimus, dicens: Quoniam regnum cœlorum vim patitur.] Audi ex Ambroſio quænam sit ista vis. Vis, inquit, menti affectur humana, quæ diuersis illecebris delicta labore fugit, voluptates experit, cum vel metu supplicij coercita, vel præmio provocata vincere ipsa lenitur, & tanquam exantlatis laboribus palmarum, quæ fibi plurimis aduersitatibus subtrahebatur eripere contendit. Actandum mortificationem sub nomine crucis nos docuit; nam ait: Qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus.] De hac cruce, quæ in vera abnegatione posita est, gloriatatur Paulus, quando dicebat: Christo confixus sum cruci. Suscepito enim crucis, inquit Leo Papa, est interfectio cupiditatis, occisio vitiorum, declinatio vanitatis, & abdicationis omnis erroris.] Hanc ergo crucem ut hilariter suscipiamus; hanc violentiam ut nobis fortiter inferamus: hoc odium ut utrilibet admittamus: hoc ieunium ut sancte custodiamus; hanc circumcisionem ut cum fructu sustineamus: hanc abnegationem, & mortificationem ut strenue exercemus, eius tum necessitatem, tum dignitatem, ac præstantiam inuestigemus.